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Министерство финансов Российской Федерации 

 

Отчетная и прогнозная информация Минфина России по 

поступлению доходов в федеральный бюджет и в бюджеты субъектов 

Российской Федерации от акцизов на этиловый спирт, алкогольную, 

сахаросодержащую, табачную и никотинсодержащую продукции, 

синтетический каучук, а также на нефтяное сырье, направленное на 

переработку. 

Прогноз сформирован Минфином России на основе показателей, 

представленных в сценарных условиях функционирования экономики 

Российской Федерации и основных параметрах прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов, направленных письмом 

Минэкономразвития России от 12.04.2023 № 12467-ВИ/Д03и (далее – 

письмо Минэкономразвития России). 

По вопросам о применении акцизов на этиловый спирт, 

алкогольную, табачную и никотинсодержащую продукцию, в том числе в 

части противодействия незаконному обороту такой продукции, акцизов на 

нефть, продукты переработки углеводородного сырья, включая 

«обратный» акциз, и о введении с 1 июля 2023 года акциза на 

сахаросодержащие напитки, перспективах введения новых акцизов на 

синтетические каучуки, а также о перспективах развития механизма 

акцизного обложения, сообщаем. 

1. В целях совершенствования системы налогообложения акцизами 

никотинсодержащей продукции исключены из налогообложения акцизами 

устройства для потребления никотинсодержащей продукции.  

В связи с этим для сбалансированного подхода к установлению 

налоговых ставок акциза на табачную и никотинсодержащую продукцию 

предусмотрено определенное повышение налоговой нагрузки на сигареты, 

табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путем 

нагревания, а также на жидкости для электронных систем доставки 

никотина. 

Так, с 1 марта 2023 года в Российской Федерации ставки акцизов на 

сигареты и папиросы увеличены по сравнению с 2022 годом на 6 %, на 

табак (табачные изделия), предназначенный путем нагревания – на 15 %, 

на жидкости для электронных систем доставки никотина – на 18 %. 

Также, в настоящее время Минфином России совместно с  

ООО «Оператор – ЦРПТ» и ФНС России осуществляется разработка 

механизма контроля полноты уплаты акциза на табачную и 

никотинсодержащую продукцию на основании данных о ее маркировке 

средствами идентификации с целью оценки возможности перехода на 
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уплату акциза в отношении табачной и никотинсодержащей продукции, 

производимой и реализуемой на территории Российской Федерации, на 

основе использования в этих целях данных государственной 

информационной системы маркировки, и планируется отказ от 

маркировки табачной продукции специальными (федеральными) марками. 

2. Для донастройки демпфирующего механизма налогового вычета 

акциза на нефтяное сырье в 2022 году уточнена средняя цена его 

экспортной альтернативы (как цена нефти марки «Urals», но не ниже 

цены «Brent», уменьшенной на установленный ценовой дифференциал) 

для автомобильного бензина класса 5 и дизельного топлива класса 5 

путем: 

увеличения с 20 до 25 долларов США за баррель предельного 

ценового дифференциала, который используется для расчета демпфера на 

бензин с 01.04.2023 и обнуляется с 1 января 2026 года; 

введения с 1 апреля до 31 декабря 2023 года предельного ценового 

дифференциала при расчете демпфера по дизельному топливу в размере 

10 долларов США за баррель. 

Для поддержки масштабных проектов по развитию переработки 

нефти, находящихся в инвестиционной фазе, в целях своевременного 

ввода в эксплуатацию объектов, связанных с переработкой нефти, для 

возможности продолжить применение механизма «обратного» акциза на 

нефтяное сырье, направленное на переработку, Федеральным законом от 

17.02.2023 № 22-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» продлеваются сроки исполнения 

отдельных мероприятий, реализация которых предусмотрена в 2022-2023 

годах в соответствии с соглашениями о модернизации 

нефтеперерабатывающих мощностей (далее – соглашение), 

заключенными между Минэнерго России и нефтеперерабатывающими 

заводами. 

В частности, допускается увеличение сроков реализации и 

финансирования мероприятий, содержащихся в соглашении, 

приходящихся на период 2022-2023 годов, при условии их выполнения до 

31 декабря 2023 года включительно, а также сроков реализации и 

финансирования мероприятий, включенных в соглашения, заключенные 

по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 5 статьи 179.7 

Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) и 

предусматривающему совокупную первоначальную стоимость объектов 

основных средств, вводимых в эксплуатацию в период с 1 июля 2014 года 

до 1 января 2026 года, не менее 60 миллиардов рублей (далее – стоимость 

инвестиций), приходящихся на период 2023 года, при условии их 

выполнения до 31 декабря 2025 года включительно. Одновременно 
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Правительство Российской Федерации наделяется полномочиями в части 

установления критериев для налогоплательщика, на основании которых к 

нему не будет применяться условие об установлении нулевой ставки 

акциза на нефтяное сырье в случае если в налоговом периоде, дата начала 

которого приходится на период с 1 января 2024 года по 31 декабря  

2025 года включительно, совокупная первоначальная стоимость объектов 

основных средств, включенных в соглашение, заключенное по основанию, 

указанному в подпункте 2 пункта 5 статьи 179.7 Кодекса, и введенных в 

эксплуатацию в период с 1 июля 2014 года по 1-е число такого налогового 

периода, оказалась менее 60 миллиардов рублей. 

Такая мера позволяет сохранить стимулирующие условия для 

осуществления ими инвестиционной деятельности, в последующем 

завершить соглашения в срок, а также сохранить выплаты обратного 

акциза, предусмотренного пунктом 27 статьи 200 Кодекса. 

3. 1 июня т.г. в первом чтении Государственной Думой 

Федерального Собрания Российской Федерации принят разработанный 

Минфином России совместно с Минэнерго России проект федерального 

закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации», которым предусмотрено предоставление 

производителям синтетического каучука с 1 января 2024 года «обратного» 

акциза при заключении ими соглашения с Минэнерго России. 

Предельный срок действия соглашения составит 10 лет. 

Рыночное ценообразование на синтетические каучуки и сырье для 

их производства происходит в «привязке» к ценам экспортного паритета1. 

Кроме того, более половины производимых в России синтетических 

каучуков экспортируются. В этой связи величина обратного акциза будет 

зависеть от биржевых цен на натуральный каучук на сингапурском рынке 

и на сырье (бутан и бутадиен) на роттердамском рынке. 

При неблагоприятных биржевых ценах производители будут 

получать обратный акциз на синтетический каучук из бюджета. При 

хорошей биржевой конъюнктуре производители будут уплачивать акциз в 

пределах ранее возмещенного акциза с индексацией, что снизит расходы 

бюджета на указанную меру поддержи. Чтобы ограничить объем 

выпадающих доходов, предусмотрена предельная величина возмещения 

(9 150 рублей на тонну произведенного синтетического каучука). 

Заключая соглашение, компании также будут брать на себя 

обязательство вернуть возмещенный ранее акциз, если оно будет 

расторгнуто или закончит свое действие. 

При формировании проекта федерального закона «О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

                                                 
1 в России нет общепризнанных объективных рыночных котировок 
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объемы возмещения акциза на синтетический каучук (которые будут 

возвращены налогоплательщиками в бюджет) прогнозировались в  

2024 году – 3,5 млрд рублей, в 2025 году – 2,2 млрд рублей. 

Однако объемы возмещения пересмотрены ввиду доработанных 

макроэкономических параметров, представленных письмом 

Минэкономразвития России, и отражены в таблице. 

4. При формировании проекта федерального закона от 05.12.2022  

№ 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 и плановый период 2024 и 

2025 годов» (далее – Закон о бюджете) предусматривалось введение 

акцизов на сахаросодержащие напитки с 1 января 2023 года, поступления 

от которых были учтены в размере 25 млрд рублей ежегодно, средства от 

которых будут направлены на финансирование федерального проекта 

«Борьба с сахарным диабетом». 

Согласно Федеральному закону от 21.11.2022 № 443-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 4 части первой, часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» с 1 июля 2023 года сахаросодержащие напитки признаются 

подакцизными товарами. 

Налогообложение акцизами операций с сахаросодержащими 

напитками будет производиться в установленном порядке в соответствии с 

главой 22 «Акцизы» Кодекса с указанной даты, а для организаций и 

индивидуальных предпринимателей, включенных по состоянию  

на 1 октября 2022 года в соответствии с Федеральным законом от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации» в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства, производящих сахаросодержащие напитки –  

с 1 октября 2023 года. 

Таким образом, поступления от акцизов на сахаросодержащие 

напитки в 2023 году ожидаются в размере 10,4 млрд рублей. 
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2022 год отчет 

ФБ 8 253,8 96 347,7 730 367,8   -3 248 890,3 

Бюджет 

субъектов 
3 785,3 399 853,3     

отчет на 01.05.2023 год 

ФБ 3 901,1 33 003,6 262 495,8   -626 797,5 

Бюджет 

субъектов 
1 835,5 123 643,5     

2023 год прогноз 

ФБ 10 401,8 64 748,9 850 503,7 10 416,7  -1 972 107,1 

Бюджет 

субъектов 
4 625,2 412 260,8     

2024 год прогноз* 

ФБ 9 960,5 62 581,5 789 050,2 25 000,0 -2 336,5 -1 960 937,7 

Бюджет 

субъектов 
4 890,9 456 692,0     

2025 год прогноз 

ФБ 10 523,2 65 986,8 798 382,5 25 000,0 -1 003,2 -1 715 083,6 

Бюджет 

субъектов 
5 193,1 484 203,8     

2026 год прогноз 

ФБ 10 957,1 71 596,3 830 010,1 25 000,0 -741,4 -1 938 666,4 

Бюджет 

субъектов 
5 542,0 513 838,3     

 
1 - Акцизы на этиловый спирт из пищевого или непищевого сырья, в том числе 

денатурированный этиловый спирт, спирт-сырец, винный спирт, виноградный спирт, 

дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, 

производимый на территории Российской Федерации (1 03 02010 01 0000 110), и ввозимый на 

территорию Российской Федерации (1 04 02010 01 0000 110) 

 

2 - Акцизы на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта свыше 9 процентов 

(за исключением пива, вин (кроме крепленого (ликерного) вина), вин наливом, плодовой 

алкогольной продукции, игристых вин, включая российское шампанское, а также за 

исключением виноградосодержащих напитков, плодовых алкогольных напитков, 

изготавливаемых без добавления ректификованного этилового спирта, произведенного из 

пищевого сырья, и (или) без добавления спиртованных виноградного или иного плодового 

сусла, и (или) без добавления дистиллятов, и (или) без добавления крепленого (ликерного) 

вина), производимую на территории Российской Федерации (1 03 02110 01 0000 110), и 

ввозимую на территорию Российской Федерации (1 04 02110 01 0000 110); Акцизы на сидр, 

пуаре, медовуху, производимые на территории Российской Федерации (1 03 02120 01 0000 

110), и ввозимые на территорию Российской Федерации (1 04 02120 01 0000 110); Акцизы на 

пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, производимые на территории Российской 
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Федерации (1 03 02100 01 0000 110), и ввозимые на территорию Российской Федерации (1 04 

02100 01 0000 110); Акцизы на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 

до 9 процентов включительно (за исключением пива, напитков, изготавливаемых на основе 

пива, вин, виноматериалов, плодовой алкогольной продукции, игристых вин, включая 

российское шампанское, а также за исключением виноградосодержащих напитков, плодовых 

алкогольных напитков, изготавливаемых без добавления ректификованного этилового спирта, 

произведенного из пищевого сырья, и (или) без добавления спиртованных виноградного или 

иного плодового сусла, и (или) без добавления дистиллятов, и (или) без добавления 

крепленого (ликерного) вина), производимую на территории Российской Федерации (1 03 

02130 01 0000 110), ввозимую на территорию Российской Федерации (1 04 02130 01 0000 110); 

Акцизы на вина, вина наливом, плодовую алкогольную продукцию, игристые вина, включая 

российское шампанское, а также виноградосодержащие напитки, плодовые алкогольные 

напитки, изготавливаемые без добавления ректификованного этилового спирта, 

произведенного из пищевого сырья, и (или) без добавления спиртованных виноградного или 

иного плодового сусла, и (или) без добавления дистиллятов, и (или) без добавления 

крепленого (ликерного) вина, производимые на территории Российской Федерации, кроме 

производимых из подакцизного винограда (1 03 02090 01 0000 110), ввозимые на территорию 

Российской Федерации (1 04 02090 01 0000 110); 

  - Акцизы на вина, игристые вина, включая российское шампанское, производимые на 

территории Российской Федерации из подакцизного винограда (1 03 02091 01 0000 110), 

ввозимые на территорию Российской Федерации (1 04 02091 01 0000 110). 

 

3 - Акцизы на табачную продукцию, производимую на территории Российской Федерации (1 03 

02030 01 0000 110), ввозимую на территорию Российской Федерации (1 04 02030 01 0000 110); 

Акцизы на электронные системы доставки никотина, производимые на территории 

Российской Федерации (1 03 02360 01 0000 110), ввозимые на территорию Российской 

Федерации (1 04 02180 01 0000 110); Акцизы на устройства для нагревания табака, 

производимые на территории Российской Федерации (1 03 02361 01 0000 110), ввозимые на 

территорию Российской Федерации (1 04 02200 01 0000 110); Акцизы на никотинсодержащие 

жидкости, производимые на территории Российской Федерации (1 03 02370 01 0000 110), 

ввозимые на территорию Российской Федерации (1 04 02190 01 0000 110); Акцизы на табак 

(табачные изделия), предназначенный для потребления путем нагревания, производимый на 

территории Российской Федерации (1 03 02380 01 0000 110), ввозимый на территорию 

Российской Федерации (1 04 02200 01 0000 110). 

 

* - в соответствии с письмом Министерства экономического развития Российской Федерации 

№ 12467-ВИ/Д03и 

 

** - введение акциза на сахаросодержащую продукцию с 01.07.2023 

 

*** - введение акциза на синтетический каучук с 01.01.2024 
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Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

 

Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. № 443-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 4 части первой, часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 443) сахаросодержащая 

продукция отнесена к подакцизным товарам. Также введены критерии по 

отнесению с 1 июля 2023 года напитков к сахаросодержащей продукции. 

При этом согласно требованиям Федерального закона от 22 июля 

2005 г. № 116 «Об особых экономических зонах в Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 116) в особых экономических зонах (далее 

- ОЭЗ) устанавливается запрет на производство подакцизных товаров, что 

делает невозможным ведение в них деятельности по производству 

безалкогольных сахаросодержащих напитков. 

В целях сохранения резидентства производителей сахаросодержащих 

напитков в ОЭЗ Минсельхозом России направлено письмо от 27 апреля 

2023 г. № МА-21-18/9597 в Минэкономразвития России с предложением 

о дополнении подпункта 3 части 5 статьи 4 Федерального закона № 116 

исключением сахаросодержащих напитков из товаров, производство 

которых на территории ОЭЗ не допускается. 

Кроме того, согласно абзацу 3 подпункта 2 пункта 1 статьи 25.8 

Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) 

региональные инвестиционные проекты (далее - РИП) не могут быть 

направлены на производство подакцизных товаров (за исключением 

легковых автомобилей и мотоциклов). С момента производства 

подакцизного товара ранее полученный статус участника РИП 

утрачивается, и налогоплательщик не сможет применять установленные 

для него преференции по налогу на прибыль (ст. 284.3 НК РФ) и налогу 

на имущество (п. 2 ст. 387 НК РФ). 

Также важно отметить, что отсутствие в отрасли партионного учета 

(системы управления складом WMS) не позволяет производителям 

сахаросодержащих напитков разделить акцизный платеж по местам 

производства и тем самым исполнить пункт 4 статьи 204 НК РФ. 

Для урегулирования указанных вопросов Минсельхоз России 

письмом от 26 апреля 2023 г. № МА-21-18/9588 направил в Минфин 

России предложения по дополнению абзаца 3 подпункта 2 пункта 1 статьи 

25.8 НК РФ сахаросодержащими напитками, абзаца 8 пункта 4 статьи 204 

НК РФ - возможностью по уплате акциза по выбору налогоплательщика 

(по месту производства таких товаров или по месту нахождения 

налогоплательщика). 
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Кроме того, ряд предприятий МСП - производителей 

сахаросодержащих напитков в части получения государственных 

субсидий, а также хозяйствующие субъекты, использующие инструменты 

льготного лизинга и иные подобные государственные программы 

поддержки столкнутся с ограничениями, установленными пунктом 1 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ). 

В целях сохранения возможности получения государственных 

субсидий производителями сахаросодержащих напитков, а также 

хозяйствующими субъектами, использующими инструменты льготного 

лизинга и иные подобные государственные программы поддержки. 

Минсельхоз России письмом от 24 мая 2023 г. № МА-21-18/11944 

направил в Минфин России предложение по внесению изменения в пункт 

1 статьи 78 БК РФ исключением по сахаросодержащим напиткам. 

 

Предложения в проект рекомендаций: 

1. Рекомендовать Минэкономразвития России ускорить разработку и 

внесение в Правительство Российской Федерации проекта федерального 

закона, предусматривающего внесение изменений в подпункт 3 части 5 

статьи 4 Федерального закона от 22 июля 2005 г. № 116 «Об особых 

экономических зонах в Российской Федерации» в части исключения 

сахаросодержащих напитков из товаров, производство которых на 

территории особой экономической зоны не допускается. 

2. Рекомендовать Минфину России ускорить разработку и внесение 

в Правительство Российской Федерации проекта федерального закона, 

предусматривающего внесение изменений в абзац 3 подпункта 2 пункта 1 

статьи 25.8 Налогового кодекса Российской Федерации в части 

исключения по сахаросодержащим напиткам, абзац 8 пункта 4 статьи 204 

Налогового кодекса Российской Федерации в части возможности уплаты 

акциза по выбору налогоплательщика (по месту производства таких 

товаров или по месту нахождения налогоплательщика) и пункт 1 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в части исключения 

сахаросодержащих напитков. 
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Федеральная таможенная служба 

 

1. Постановлением Правительства Российской Федерации от 

31.03.2022 № 542 перечень стратегически важных товаров и ресурсов для 

целей статьи 226.1 УК РФ дополнен алкогольной и табачной продукцией, 

в связи с чем с 01.04.2024 (дата вступления в силу постановления 

Правительства Российской Федерации) устанавливается уголовная 

ответственность за контрабанду товаров указанной категории как через 

таможенную границу ЕАЭС, так и Государственную границу Российской 

Федерации с государствами – членами ЕАЭС. 

Во исполнение поручения Правительства Российской Федерации от 

14.07.2022 № п11-58095 о реализации указанного постановления 

Правительства  Российской Федерации в части устранения коллизий в 

Уголовном кодексе Российской Федерации Минфин России на основе 

ранее поступившего из ФТС России проекта федерального закона 

подготовил и направил на согласование законопроект, 

предусматривающий:  

приведение используемой в Уголовном кодексе Российской 

Федерации терминологии в соответствие с нормами права ЕАЭС;  

выделение в самостоятельный состав (часть 1 статьи 226.1 УК РФ) 

контрабанды стратегически важных товаров и ресурсов, а также иных 

неопасных для жизни и здоровья граждан товаров2;  

синхронизация отнесения табачных изделий и алкогольной 

продукции к стратегически важным товарам и ресурсам с одновременным 

признанием утратившей силу статьи 200.2 УК РФ3;  

наделение таможенных органов и Пограничной службы ФСБ России 

полномочиями на производство дознания по уголовным делам о 

преступлениях, предусмотренных частью 1 статьи 226.1 УК РФ.  

Законопроект согласован всеми федеральными органами 

исполнительной власти без замечаний и направлен Минфином России в 

Аппарат Правительства Российской Федерации для завершения 

регламентных процедур. 

2. ФТС России в 2022 году в Минфин России направлены 

предложения о дополнении перечня стратегически важных товаров и 

ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ4 алкогольной и табачной 

продукцией, а также сырьем для их производства, никотинсодержащей 

продукцией и электронными системами доставки никотина.  

                                                 
2 Культурные ценности, особо ценные дикие животные и водные биологические ресурсы. 
3 Контрабанда алкогольной продукции и табачных изделий. 
4 Утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923. 
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Реализация указанной инициативы позволит таможенным органам 

эффективно противодействовать незаконному перемещению через 

государственную границу Российской Федерации и таможенную границу 

ЕАЭС электронных систем доставки никотина. 

3. Сведения о количестве сообщений о преступлениях, 

зарегистрированных в таможенных органах, предметами преступлений по 

которым являлись табак и табачная продукция. 

В январе-мае 2023 года в таможенных органах зарегистрировано  

83 (АППГ – 95) сообщения о преступлениях указанной категории, в том 

числе по статье 171.1 УК РФ – 37 (50), по статье 194 УК РФ – 14 (13)  

и по статье 200.2 УК РФ – 32 (32). 

В 2022 году зарегистрировано 219 (366) сообщений о преступлениях, 

в том числе по статье 171.1 УК РФ – 113 (111), по статье 194 УК РФ –  

28 (47) и по статье 200.2 УК РФ – 78 (208). 

4. Сведения по уголовным делам, возбужденным таможенными 

органами, предметами преступлений по которым являлись табак и 

табачная продукция (Таблица № 1). 

В январе-мае 2023 года таможенными органами по статье 194 

УК РФ возбуждено 6 (11) уголовных дел, сумма неуплаченных 

таможенных платежей составила 3 355,6 (927,8) млн. рублей, а также по 

статье 200.2 УК РФ возбуждено 19 (20) уголовных дел, стоимость товара – 

12 (156,4) млн. рублей. 

В 2022 года по статье 194 УК РФ возбуждено 20 (26) уголовных дел,  

сумма неуплаченных таможенных платежей составила 2 260 (14 823) млн. 

рублей, а также по статье 200.2 УК РФ возбуждено 38 (77) уголовных дел,  

стоимость товара – 293 (500) млн. рублей. 

5. Сведения по уголовным делам, возбужденным таможенными 

органами, предметами преступлений по которым явились этиловый спирт 

и алкогольная продукция (Таблица № 2). 

В январе-мае 2023 года таможенными органами возбуждено  

по статье 200.2 УК РФ 12 (7) уголовных дел, стоимость товара составила  

13,1 (28,1) млн. рублей, по статье 226.1 УК РФ уголовные дела не 

возбуждались (АППГ – 1 уголовное дело, стоимость товара 1,6 млн. 

рублей). 

В 2022 года по статье 194 УК РФ возбуждено 3 уголовных дела, 

сумма неуплаченных таможенных платежей составила 61,3 млн. рублей,  

по статье 200.2 УК РФ – 17 уголовных дел, стоимость товара – 37,2 млн. 

рублей и по статье 226.1 УК РФ – 2 уголовных дела, стоимость товара – 

3,3 млн. рублей. 
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6. Сведения по уголовным делам, возбужденным таможенными 

органами, предметами преступлений по которым явились нефть и 

нефтепродукты (Таблица № 3). 

В январе-мае 2023 года таможенными органами возбуждено  

по статье 200.2 УК РФ 16 (6) уголовных дел, стоимость товара составила  

136,3 (139,0) млн. рублей.  

В 2022 года по статье 194 УК РФ возбуждено 7 уголовных дела, 

сумма неуплаченных таможенных платежей составила 81,7 млн. рублей  

и по статье 226.1 УК РФ – 18 уголовных дел, стоимость товара –  

612,0 млн. рублей.  
Таблица №1 

2021 год 

Регион 

ст. 194 УК РФ ст. 200.2 УК РФ 

Возбуждено 

Сумма неуплаченных 

таможенных платежей 

(руб.) 

Возбуждено 
Стоимость товара 

(руб.) 

ТНП 5 4 672 730 598,3 12 137 876 129,8 

ЦТУ 11 2 382 474 872,6 4 7 820 837,0 

СЗТУ 
 

  32 261 913 215,4 

ЮТУ 5 4 862 221 997,4 24 86 334 302,7 

УТУ 1 19 325 534,0 
 

  

СКТУ 4 2 887 185 077,4 5 6 330 080,8 

Общий итог 26 14 823 938 079,5 77 500 274 565,7 

2022 год 

Регион 

ст. 194 УК РФ ст. 200.2 УК РФ 

Возбуждено 

Сумма неуплаченных 

таможенных платежей 

(руб.) 

Возбуждено 
Стоимость товара 

(руб.) 

ДВТУ 
 

  1 587 810,0 

СЗТУ 12 1 726 962 936,7 17 178 660 205,9 

СКТУ 1 204 282 785,5 9 107 807 722,2 

ТНП 6 305 970 447,4 6 3 881 282,5 

ЦТУ 1 23 429 400,0 
 

  

ЮТУ 
 

  5 2 144 370,0 

Общий итог 20 2 260 645 569,6 38 293 081 390,6 

январь-май 2022 года 

Регион 

ст. 194 УК РФ ст. 200.2 УК РФ 

Возбуждено 

Сумма неуплаченных 

таможенных платежей 

(руб.) 

Возбуждено 
Стоимость товара 

(руб.) 

СЗТУ 5 510 552 432,0 13 152 442 864,0 

СКТУ 1 204 282 785,5 2 582 280,0 

ТНП 5 212 990 447,4 2 1 993 923,8 

ЮТУ 
 

  3 1 375 660,0 

Общий итог 11 927 825 664,9 20 156 394 727,9 



14 

 

январь-май 2023 года 

Регион 

ст. 194 УК РФ ст. 200.2 УК РФ 

Возбуждено 

Сумма неуплаченных 

таможенных платежей 

(руб.) 

Возбуждено 
Стоимость товара 

(руб.) 

ДВТУ 
 

  4 3 399 982,0 

СЗТУ 2 406 728 960,0 2 915 625,8 

СКТУ 
 

  6 3 037 840,6 

ТНП 3 2 895 215 028,2 5 3 839 060,0 

ЮТУ 1 53 718 736,0 2 842 514,3 

Общий итог 6 3 355 662 724,3 19 12 035 022,6 

 

Таблица № 2 

2022 год 

Наименование 

товара 

ст. 194 УК РФ ст. 200.2 УК РФ ст. 226.1 УК РФ 

Возбуждено 

Сумма 

неуплаченных 

таможенных 

платежей (руб.) 

Возбуждено 
Стоимость 

товара (руб.) 
Возбуждено 

Стоимость 

товара 

(руб.) 

Алкогольная 

продукция 
1 2 190 256,3 13 25 655 143,4 

 
  

Этиловый 

спирт 
2 59 131 475,3 

 
  2 3 372 054,40    

Сухие и 

марочные 

вина 
 

  4 11 543 921,5 
 

  

Общий итог 3 61 321 731,6 17 37 199 064,9 2 3 372 054,40    

январь-май 2022 года 

  

Наименование 

товара 

ст. 200.2 УК РФ ст. 226.1 УК РФ 

  

Возбуждено 
Стоимость 

товара (руб.) 
Возбуждено 

Стоимость 

товара (руб.) 

  Алкогольная 

продукция 
4 18 357 845,3 

 
  

  Этиловый 

спирт  
  1 1 590 019,2 

  Сухие и 

марочные 

вина 

3 9 747 323,5 
 

  

  Общий итог 7 28 105 168,8 1 1 590 019,2 

  январь-май 2023 года 

    
Наименование 

товара 

ст. 200.2 УК РФ 

    
Возбуждено 

Стоимость 

товара (руб.) 

    Алкогольная 

продукция 
12 13 129 988,6 

    Общий итог 12 13 129 988,6 
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Таблица № 3 

2022 год 

Наименование 

ст. 194 УК РФ ст. 226.1 УК Р Ф 

Возбуждено 

Сумма 

неуплаченных 

таможенных 

платежей (руб.) 

Возбуждено 
Стоимость 

товара (руб.) 

Нефть и нефтепродукты 7 81 683 007,7  18 612 038 355,0 

январь-май 2022 года 
  

Наименование 

ст. 226.1 УК РФ 

  
Возбуждено 

Стоимость товара 

(руб.) 

  Нефть и нефтепродукты 6 139 012 933,1 

  январь-май 2023 года 

  

Наименование 

ст. 226.1 УК РФ 

  
Возбуждено 

Стоимость товара 

(руб.) 

  Нефть и нефтепродукты 16 136 342 427,6 
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Федеральная налоговая служба 

 

Управление ФНС России по Московской области 

 

Акцизное налогообложение является важной составной частью 

государственной экономической политики. Регулирует акцизное 

налогообложение 22 глава Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее - НК РФ).  

1. В связи с изменениями, внесенными Федеральным законом от 

14.07.2022 № 323-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 323-ФЗ), 

внесены поправки в статью 193 НК РФ, увеличены ставки акцизов на 

большинство подакцизных товаров. В частности, с 1 января 2023 года 

увеличиваются ставки на:  

- этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию;  

- виноматериалы, виноградное и фруктовое сусло;  

- алкогольную продукцию;  

- табак, сигары, сигариллы (сигариты), биди, кретек, сигареты и 

папиросы, а также табак (табачные изделия), предназначенный для 

потребления путем нагревания;  

- жидкости для электронных систем доставки никотина;  

- легковые автомобили с мощностью двигателя свыше 67,5 кВт 

(90 л.с.) и мотоциклы;  

- автомобильный бензин, дизельное топливо и моторные масла. 

2. Федеральным законом от 27.01.2023 № 1-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 181 и 193 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации» в подпункты 23, 24 и 26 пункта 1 статьи 193 

НК РФ внесены изменения, согласно которым повышены налоговые 

ставки акцизов на сигареты, папиросы, табак (табачные изделия), 

предназначенный для потребления путем нагревания, а также жидкости 

для электронных систем доставки никотина. 

Так, с 01.03.2023 по 31.12.2023 включительно ставка акциза на 

сигареты и папиросы установлена в размере 2 603 рубля за 1000 штук 

плюс 16 процентов расчетной стоимости, исчисляемой исходя из 

максимальной розничной цены, но не менее 3 536 рублей за 1000 штук. 

Также в указанный период налогообложение акцизами табака 

(табачных изделий), предназначенного для потребления путем нагревания, 

и жидкостей для электронных систем доставки никотина осуществляется 

по налоговым ставкам в размере 8 669 рублей за 1 кг и 20 рублей за 1 мл 

соответственно. 
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Кроме того, Федеральным законом № 1-ФЗ с 1 марта 2023 г. 

предусматривается, в частности, исключение из перечня подакцизных 

товаров электронных систем доставки никотина (далее – ЭСДН), 

уточнение понятия жидкости для ЭСДН. С 01.03.2023 утратили силу 

подпункт 15 пункта 1 статьи 181 и подпункт 25 пункта 1 статьи 193 

НК РФ, в связи с этим на системы доставки никотина, устройства для 

нагревания табака акциз не распространяется. 

3. Среди мер налоговой политики Основной бюджетной и налоговой 

политики на 2023 – 2025 гг., утвержденных Минфином России от 

27.10.2022 было предусмотрено: 

− Введение особого порядка обложения акцизом синтетического 

каучука и содержащих этот продукт товаров в зависимости от биржевых 

цен. В случае неблагоприятных биржевых цен на натуральный каучук и 

сырье для производства синтетического каучука такой организацией будет 

применяться «обратный акциз» на произведенный синтетической каучук, 

возмещаемый из бюджетных средств. В обратной ситуации, в случае 

благоприятной биржевой конъюнктуры на указанные товары, 

налогоплательщик будет уплачивать акциз в пределах ранее возмещенных 

сумм с учетом их индексации. 

− Введение акциза на сахарсодержащие напитки с направлением 

средств на финансирование мероприятий федерального проекта «Борьба с 

сахарным диабетом». 

Согласно Федеральному закону от 21 ноября 2022 г. № 443-ФЗ  

«О внесении изменений в статью 4 части первой, часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» с 1 июля 2023 года сахаросодержащие 

напитки признаются подакцизными товарами. 

Сахаросодержащими напитками признаются упакованные в 

потребительскую упаковку, изготовленные с использованием питьевой 

или минеральной воды напитки (кроме изготовленных и упакованных 

организациями и индивидуальными предпринимателями, оказывающими 

услуги в сфере общественного питания), в состав которых в качестве 

компонентов входят сахар (глюкоза, фруктоза, сахароза, декстроза, 

мальтоза, лактоза), и (или) сироп с сахаром, и (или) мед и количество 

углеводов в пищевой ценности которых составляет более 5 граммов на 

100 мл напитка. При этом объемная доля этилового спирта в указанных 

напитках не должна превышать 1,2 процента включительно (подпункт 23 

пункта 1 статьи 181 НК РФ). 

Налогообложение акцизами операций с сахаросодержащими 

напитками будет производиться в установленном порядке в соответствии с 

главой 22 «Акцизы» НК РФ. 
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Плательщиками акцизов по данным видам товаров признаются 

производители (в том числе применяющие специальные налоговые 

режимы - ЕСХН, УСН и ПСН): 

- с 1 июля 2023 года - хозяйствующие субъекты, не отнесенные к 

категории малого и среднего предпринимательства;  

- с 1 октября 2023 года - субъекты малого и среднего 

предпринимательства. Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, отвечающие условиям отнесения к субъектам малого и 

среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4 Федерального 

закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в российской федерации» и внесенные в единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.  

Исключение составляют:  

- специализированная пищевая продукция, прошедшая 

государственную регистрацию специализированной пищевой продукции в 

соответствии с правом Евразийского экономического союза, обогащенная 

пищевая продукция, за исключением тонизирующих напитков и 

напитков, в состав которых в качестве компонентов входит двуокись 

углерода;  

- алкогольная продукция, указанная в подпункте 3 пункта 1 

настоящей статьи;  

- виноградное, пивное, плодовое, медовое и иное сусло;  

- плодовые сброженные материалы;  

- квасы с содержанием этилового спирта до 1,2 процента 

включительно;  

- соки, сокосодержащие напитки, нектары, морсы, сиропы;  

- молоко, молочная продукция;  

- кисели и (или) напитки на растительной основе, произведенные из 

зерна злаковых, зернобобовых, масличных культур, орехов, кокоса и (или) 

продуктов их переработки, за исключением тонизирующих напитков и 

напитков, в состав которых в качестве компонентов входит двуокись 

углерода.  

Налоговая база формируется при реализации произведенных 

подакцизных товаров на день отгрузки и определяется как объем 

реализованных товаров в натуральном выражении. Исчисление налога 

производится в твердой ставке - 7 рублей за 1 литр.  

Налоговым периодом по акцизам признается календарный месяц.  

Для плательщиков акцизов по данному виду товара установлен 

единый срок представления декларации - не позднее 25-го числа месяца, 

следующего за истекшим налоговым периодом, и единый срок уплаты 
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налогового платежа - не позднее 28-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом.  

Управление обращает внимание что, так как с 01.07.2023 в России 

начинает действовать акциз на сладкие напитки, продавцам данных 

товаров необходимо внести изменения в настройки онлайн-кассы или 

перерегистрировать контрольно-кассовую технику (ККТ), чтобы она 

соответствовала требованиям Федерального закона от 22.05.2003 №54-ФЗ 

«О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов в Российской Федерации»:  

- если продавец уже применял кассу для продажи подакцизных 

товаров, то в этом случае перерегистрировать ККТ не требуется 

(необходимо в товароучетном сервисе добавить «Подакцизный» признак к 

сладким напиткам, подпадающих под новый акциз);  

- если продавец начинает свою деятельность и регистрирует ККТ, в 

этом случае указать в заявлении о регистрации ККТ (форма по КНД 

1110061) в разделе 2 «Сведения об использовании ККТ» в строке 155, что 

касса используется при продаже подакцизных товаров (в настройках 

кассы необходимо отметить, что она будет использоваться с этой целью);  

- если продавец уже применяет кассу в своей деятельности, но ранее 

не работал с подакцизными товарами, а с 01.07.2023 такая обязанность 

наступает, то в этом случае, требуется перерегистрировать ККТ – подать 

заявление о регистрации (перерегистрации) ККТ (форма по КНД 1110061) 

с кодом причины перерегистрации 8 «Иные причины», в разделе 2 

«Сведения об использовании ККТ» в строке 155, что касса используется 

при продаже подакцизных товаров (в настройках кассы необходимо 

отметить, что она будет использоваться с этой целью).  

Дополнительно сообщается, что применение ККТ, которая не 

соответствует установленным требованиям, является нарушением 

Федерального закона от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации».  

4. Акцизные налоги относятся к косвенным налогам, основными 

проблемами такого налогообложения являются сокращение производства, 

трудное финансовое положение предприятия, попытки уклонения от 

уплаты налогов.  

Введение акциза на сладкие безалкогольные напитки может 

привести к росту цен, снижению их производства и потребления. Среди 

других рисков, которые несет акцизное регулирование, следует отметить - 

сокращение числа производителей и формирование нелегального рынка 

безалкогольных напитков. Говоря об экономическом эффекте от введения 

нового акциза, нельзя забывать и о влиянии здоровья населения на 
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состояние экономики. Излишек сахара повышает риск возникновения 

многих болезней: ожирения, сердечно-сосудистых заболеваний. 

Согласно нормативам распределения доходов между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов, утвержденным Федеральным законом от 5 

декабря 2022 г. № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов», акциз на сахаросодержащие напитки 

зачисляется в федеральный бюджет по нормативу 100 процентов. 
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Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии 

 

Центральное межрегиональное территориальное управление 

(ЦМТУ Госстандарта) 

 

ЦМТУ Госстандарта осуществляют федеральный государственный 

метрологический контроль (надзор) и федеральный государственный 

контроль (надзор) за соблюдением требований, установленных 

техническими регламентами в отношении колесных транспортных средств 

(шасси) и компонентов транспортных средств (шасси), находящихся в 

обращении (до начала их эксплуатации), автомобильного бензина, 

дизельного топлива, судового топлива и мазута, или обязательных 

требований, подлежащих применению до дня вступления в силу 

технических регламентов в соответствии с Федеральным законом  

«О техническом регулировании», в отношении электрической энергии в 

электрических сетях общего назначения переменного трехфазного и 

однофазного тока частотой 50 Гц в рамках соблюдения обязательных 

требований ГОСТ 32144-2013 «Электрическая энергия. Совместимость 

технических средств электромагнитная. Нормы качества электрической 

энергии в системах электроснабжения общего назначения». 

К компетенции ЦМТУ Госстандарта не относятся вопросы 

акцизного налогообложения. 

В соответствии со статьей 193 Налогового Кодекса РФ 

автомобильное топливо (бензин, и дизельное топливо), авиационный 

керосин является подакцизным товаром. В отличии от алкогольной и 

табачной продукции продукты переработки углеводородного сырья не 

имеют маркировки, в связи с чем отследить на рынке контрафактное 

автомобильное топливо достаточно сложно. 

Проблема качества топлива касается каждого, потому что все 

участники дорожного движения и жители городов одинаково страдают от 

последствий использования автомобилистами фальсификатов. 

В основе реализации контрафактного топлива лежат, в первую 

очередь, экономические причины. 

Важнейший вопрос - вопрос ценообразования. Крупные нефтяные 

компании основную прибыль закладывая в оптовом звене, компенсируют 

потери в рознице, рассчитывая на увеличение объема продаж. Цена на 

топливо в рознице, на АЗС вертикально интегрированной компании, 

может практически сравняться с оптовой, чего не могут себе позволить 

независимые АЗС, иначе будут работать себе в убыток. Для получения 

прибыли у независимых АЗС появляется соблазн реализовывать 



22 

 

контрафактную продукцию, получаемую с нелегальных нефтебаз,  

мини НПЗ, использовать предложения из сети Интернет. 

Экономически выгодно дешевле купить, дороже продать нетоварный 

продукт (печное топливо, дистиллят газового конденсата ДГК, топливо 

моторное малосернистое марки TMMJI), не облагаемый акцизным 

сбором, под видом бензина и дизельного топлива. Разница в цене между 

настоящим топливом соответствующим требованиям Технического 

регламента Таможенного союза, за которое производителем уплачен 

акциз, и суррогатами или продукцией, не облагаемой акцизом, 

значительная. 

Так как от момента производства до реализации на АЗС 

автомобильное топливо многократно перекачивается, перевозится 

различными видами транспорта, хранится на нефтебазах очень важно 

проследить всю цепочку движения продукции от изготовителя до 

потребителя. 

Для решения вопроса прослеживаемости и идентификации 

нефтепродуктов могут быть использованы: 

- специальная информационная система, с занесением участниками 

рынка данных по количественным и качественным показателям топлива 

на всех этапах его оборота; 

- маркировка топлива с учетом международного опыта (либо для 

идентификации изготовителя, либо для идентификации не товарных 

продуктов по которым не был уплачен акциз). 

Введение маркировки нефтепродуктов может значительным образом 

снизить возможность реализации на рынке контрафактной продукции и 

суррогатов, реализуемых под видом автомобильного топлива, за которые 

не уплачен акцизный сбор. 

Налоговым Кодексом РФ для предприятий нефтепереработки 

предусмотрен обратный акциз. Обратный акциз на нефть предполагает 

налоговый вычет по акцизу на нефть в зависимости от объемов 

производства бензина, дизельного топлива и сырья для нефтехимии, а 

также от региона нахождения НПЗ за счет присутствия в формуле расчета 

обратного акциза логистического коэффициента. 

Кроме того, НПЗ могут получить дополнительные вычеты за счет 

действия в обратном акцизе демпфирующей надбавки, которая зависит от 

разницы средней экспортной цены на нефть и целевой цены внутреннего 

рынка на бензин Аи-92 и дизельное топливо. Эта надбавка позволяет 

сгладить влияние колебаний цен на нефть на внутреннем рынке. Главным 

условием демпфера является не повышение на 10% цен на топливо от 

уровней, установленных государством. 
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В целом, государство компенсирует НПЗ потери от продажи топлива 

на рынке, если внутренние цены оказываются ниже экспортного паритета. 

Новая система налогообложения с обратным акцизом на нефть 

является отечественной разработкой и аналогов в мире ей нет. Поэтому на 

текущий момент не существует практики ее применения, на основе 

которой можно было бы выявить риски и недостатки данной системы. 

Механизм обратного акциза позволяет создать дополнительные 

условия для модернизации предприятий, производящих автомобильное 

топливо, увеличения их мощностей, включая строительство комплекса 

глубокой переработки нефти, позволяющей увеличить выработку светлых 

нефтепродуктов и одновременно с этим перейти на безотходное 

производство, что повысит производственную эффективность НПЗ, а 

также стимулирует нефтеперерабатывающие заводы к добросовестности. 

Таким образом, необходимо выстроить критерии выплат обратного 

акциза так, чтобы стимулировать крупные компании к продолжению 

модернизации НПЗ, при этом механизм прослеживаемости и 

идентификации топлива будет способствовать уменьшению количества 

контрафактного топлива на рынке Российской Федерации. 

 

 

 

 


